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I. РЫНОК СИСТЕМ МЕЖДУНАРОДНЫХ
ДЕНЕЖНЫХ ПЕРЕВОДОВ

Объем  переводов  денег,  отправленных  через  системы  международных 
денежных  переводов  (далее  -  СДП),  в  2013  году  составил  2 292,4  тыс. 
транзакций на сумму 275,6 млрд. тенге, что превышает показатели прошлого 
года на 0,3% по количеству и 11,0% по объемам платежей. При этом банками 
Казахстана  и  АО  «Казпочта»   представляются  своим  клиентам  услуги  по 
переводам  денег  через  такие   системы,  как  Золотая  корона,  Western  Union, 
Faster, Contact, Быстрая Почта, Блиц, Unistream, Анелик, Система Всемирного 
почтового  союза,  Лидер,  MoneyGram,  Coinstar  Money  Transfer,   Migom, 
InterBanking, IntelExpress и другие системы. 

Динамика изменения объема переводов денег, отправленных через  СДП
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СДП используются населением Казахстана как для проведения переводов 
на  территории  страны,  так  и  для  отправки/получения  переводов  денег  за 
рубеж/из-за рубежа.

Доля  переводов  денег,  проведенных  на  территории  Казахстана, 
составляет 22,1% от общего количества и 13,4% от общей суммы переводов 
денег, отправленных посредством СДП. Доля переводов денег, отправленных 
за рубеж,  составляет  77,9% и 86,6% соответственно,  что характеризуется их 
активным  использованием  для  проведения  трансграничных  платежей  в 
качестве  аналога  услугам  банков  по  проведению  платежей  через  счета, 
открытые  на  основании  корреспондентских  отношений  с  банками-
нерезидентами. 

ТРАНСГРАНИЧНЫЕ ПЕРЕВОДЫ ДЕНЕГ 

ПЕРЕВОДЫ ДЕНЕГ, ОТПРАВЛЕННЫЕ ЗА РУБЕЖ 



В 2013 году за  рубеж посредством СДП было отправлено 1 785,0 тыс. 
транзакций на сумму 238,8 млрд. тенге. В целом динамика изменения объемов 
платежей  устойчивая  с  небольшим  ростом  за  2013  год  по  сравнению  с 
прошлым годом по количеству на 12,0% и по сумме переводов – на 16,9%. 

В разрезе систем денежных переводов

Система Кол-во (тыс. 
транзакций)

Доля от 
общего кол-

ва, в %

Сумма (млн. 
тенге)

Доля от 
общей 

суммы, в %
Золотая корона 697,3 39,1% 83 265,6 34,9%
Western Union 276,5 15,5% 44 959,0 18,8%
Contact 253,5 14,2% 36 047,8 15,1%
Юнистрим 177,9 10,0% 26 160,7 11,0%
Блиц 122,1 6,8% 13 754,6 5,8%
Система Всемирного почтового 
союза 83,7 4,7% 3 343,0 1,4%
Faster 70,7 4,0% 7 026,7 2,9%
Быстрая почта 45,7 2,6% 9 118,2 3,8%
MoneyGram 20,7 1,2% 3 480,5 1,5%
Лидер 17,0 1,0% 5 164,7 2,2%
Анелик 11,0 0,6% 5 387,7 2,3%
Почтовые международные 
переводы 7,2 0,4% 291,5 0,1%
InterBanking 0,9 0,05% 587,5 0,2%
InterExpress 0,3 0,02% 50,7 0,02%
Migom 0,09 0,005% 144,3 0,1%
Восточный Экспресс 0,004 0,0002% 2,9 0,001%
Система Киберплат 0,5 0,03% 35,9 0,02%
Общий итог 1 785 100,0% 238 821,2 100,0%

В разрезе валют 
Основная доля отправленных переводов через СДП  была осуществлена 

в долларах США, доля которых составила по количеству 62,1% и по сумме 
73,6%.
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Также значительна доля российских рублей, что характеризуется тем, что 
около  половины  всего  объема  переводов,  проведенных  через  СДП, 



направляется  из  Казахстана  в  Российскую  Федерацию  (31,6%  от  общего 
количества и 21,7% от общего объема отправленных за рубеж переводов).

Вместе  с  тем,  следует  отметить  рост  доли  тенге  в  общем  объеме 
отправленных переводов на 0,6 процентных пункта (в 2013 году доля составила 
3,4%, в 2012 году составляла всего 2,7%). 

ПЕРЕВОДЫ ДЕНЕГ, ПОЛУЧЕННЫЕ ИЗ-ЗА РУБЕЖА 
В Казахстан из-за  рубежа посредством СДП было получено 851,2 тыс. 

транзакций на сумму 90,5 млрд. тенге (рост по сравнению с прошлым годом 
составил по количеству 8,3% и по сумме 17,3%). 

 
В разрезе систем денежных переводов

Система Кол-во (тыс. 
транзакций)

Доля от 
общего кол-

ва, в %

Сумма (млн. 
тенге)

Доля от 
общей 

суммы, в %
Золотая корона 331,1 38,9% 38 588,6 42,6%
Western Union 188,7 22,2% 19 936,2 22,0%
Contact 41,9 4,9% 3 615,7 4,0%
Юнистрим 47,2 5,5% 10 360,5 11,4%
Блиц 40,3 4,7% 4 523,9 5,0%
Система Всемирного почтового 
союза 155,4 18,3% 3 937,2 4,3%
Faster 6,8 0,8% 522,0 0,6%
Быстрая почта 2,4 0,3% 576,6 0,6%
MoneyGram 22,7 2,7% 2 315,2 2,6%
Лидер 4,7 0,6% 3 057,7 3,4%
Анелик 5,1 0,6% 2 222,4 2,5%
Coinstar Money Transfer 2,3 0,3% 308,3 0,3%
Система Киберплат 1,6 0,2% 175,8 0,2%
Почтовые международные 
переводы 0,6 0,1% 10,8 0,01%
Migom 0,1 0,02% 357,5 0,4%
InterBanking 0,001 0,0001% 0,8 0,001%
InterExpress 0,1 0,08% 10,7 0,01%
Быстрые денежные переводы 
без открытия банковского счета 0,001 0,0001% 0,1 0,0001%
Общий итог 851,2 100,0% 90 519,8 100,0%

В разрезе валют 
Основная  доля  полученных  из-за  рубежа  переводов  денег  через  СДП 

проводилась в долларах США (41,2% от общего количества и 60,7% от общей 
суммы  полученных  переводов)  и  российских  рублях  (52,6%  и  34,7% 
соответственно)  в  виду  того,  что  из  Российской  Федерации  в  Казахстан 
поступает 59,5% от общего объема входящих переводов денег через СМДП.
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ПЕРЕВОДЫ НА ТЕРРИТОРИИ КАЗАХСТАНА
На  территории  Казахстана  в  2013  году  было  проведено  507,4 тыс. 

транзакций  на  сумму  36,8 млрд.  тенге.  Незначительная  доля  платежей, 
проведенных  посредством  СМДП  на  территории  Казахстана  (1,4%  от 
количества  платежей  и  0,02%  от  суммы  платежей,  проведенных  через 
национальные  платежные  системы  Казахстана),  характеризуется  наличием  в 
стране национальной платежной системы – Межбанковской системы переводов 
денег, которая обеспечивает обработку платежей в тенге в режиме реального 
времени.  Также  для  проведения  внутристрановых  платежей  могут 
использоваться   внутрибанковские  системы,  которые  также  представляют 
услуги  ускоренных  переводов  от  отправителя  получателю  через  филиалы  и 
отделения одного банка.

В разрезе систем денежных переводов

Система Кол-во (тыс. 
транзакций)

Доля от 
общего кол-

ва, в %

Сумма (млн. 
тенге)

Доля от 
общей 

суммы, в %
Золотая корона 0,1 0,01% 8,1 0,02%
Western Union 60,6 12,0% 7 642,0 20,8%
Contact 1,9 0,4% 485,0 1,3%
Юнистрим 1,8 0,4% 485,3 1,3%
Блиц 27,1 5,3% 3 203,8 8,7%
Faster 199,9 39,4% 14 298,9 38,8%
Быстрая почта 3,2 0,6% 1 153,0 3,1%
Лидер 0,3 0,1% 217,9 0,6%
Анелик 1,1 0,2% 177,8 0,5%
Coinstar Money Transfer 0,1 0,03% 23,7 0,1%
Почтовые переводы 207,5 40,9% 2 790,1 7,6%
Быстрые денежные переводы 
без открытия банковского счета 0,2 0,05% 26,0 0,1%
Восточный Экспресс 3,6 0,7 6 302,0 17,1%
Общий итог 507,4 100,0% 36 813,6 100,0%



В разрезе валют 
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